— 1 —

农渔学〔2025〕12号

中国水产学会关于公布 2025年度优秀水产

科普作品名单的通知

各有关单位：

根据《中国水产学会关于开展 2025年度优秀水产科普作品

征集活动的通知》（农渔学函〔2025〕49 号）要求，经自愿申

报、形式审查、专家评审等程序，《中国淡水鱼类图鉴》等 48

个科普作品入选 2025年度优秀水产科普作品，现予以公布。

附件：1.2025年度优秀水产科普作品（图书类）名单

2.2025年度优秀水产科普作品（视频类）名单

— 2 —

3.2025年度优秀水产科普作品（活动类）名单

中国水产学会

2025年 9月 6日

— 3 —

附件 1

2025年度优秀水产科普作品（图书类）名单

序号 书名 主创人员

1 中国淡水鱼类图鉴 李帆

2

“中国珍稀濒危海洋生物”科普丛书（5册）

《刺胞动物卷》《鱼类与爬行动物卷》《鸟类卷》

《哺乳动物卷》《植物与其他动物卷》

张士璀，李军，李荔，魏建功，

刘志鸿

3 四大家鱼绿色高效养殖技术与实例 梁宏伟

4 国家水产养殖种质资源种类名录（图文版）上下册 王建波，吴珊珊，倪蒙，赵明

5 西藏常见鱼类手绘科普图鉴 张驰，陈美群，马波，朱挺兵

6
“餐桌上的水产图鉴”系列图书

《餐桌上的水产图鉴》《餐桌上的海贝图鉴》

周卓诚，张继灵，刘毅，尉鹏，

郭翔

7 手绘鱼图典藏
王晓东，陈佳杰，钟俊生，

唐文乔

8 养鱼养虾先养水——实用水质调控技术彩色图解 袁圣，赵哲

9 稻渔综合种养 100 问 于秀娟，郝向举，李嘉尧

10 长江中上游鱼类图鉴与 DNA 条形码
陈磊，郜星晨，李志远，姜伟，

杨元金

11 中国沿海鱼类（第 4卷） 张涛，庄平，杨刚

12 海洋牧场知识科普问答 杨红生，陈勇，李苗

13 龟去来兮——走进海龟的世界 王静，范敏，张宇，刘敏

14 中国大百科全书（第三版）·渔业 唐启升

15 当心水中的“外来客”——外来水生生物防控必知 顾党恩，罗刚，黄宏坤

16

水生生物 3D图鉴系列丛书

《水生生物 3D 图鉴（第一辑）》

《水生生物 3D 图鉴（第二辑）》

顾党恩，沈禹羲

— 4 —

序号 书名 主创人员

17

渔美四季丛书（12册）

《锦鲤——游动的宝石》《中华绒螯蟹——驰骋江

河的铁甲将军》《红螯螯虾——大洋彼岸的冉冉新

星》《斑点叉尾鮰——密西西比河的大嘴精灵》《沙

塘鳢——进击的河川之子》《胭脂鱼——游弋长江

的亚洲美人鱼》《环棱螺——星罗棋布的春秋真味》

《长吻鮠——游历大江南北的水精鳞》《河鲀——

亦美亦毒的神奇美味》《刀鲚——闪闪发光的犀利

刀客》《罗氏沼虾——骁勇善战的长臂大侠》《克

氏原螯虾——来自异域的红甲武士》

殷悦，丁玉，杨志强，李潇轩，

许郑超，周军，王静，彭刚，

钟立强，王明华，郝忱，

刘国兴，李志辉，林海，

刘玉安，张荣平，陈婷，

李旭光，沈长华，邵俊杰，

王晓鹏

18 山东省水产养殖病害防治技术 徐涛

19 驰骋江湖的淡水虾王——罗氏沼虾 杭小英

20 和你讲讲鲤——历史悠久的中国鲤鱼文化 于瑞哲，张玉茹，聂国兴

21 水产品质量安全 100 问 李水根

22 宁夏渔业绿色高质量发展技术模式推广指南 张朝阳，李斌

— 5 —

附件 2

2025年优秀水产科普作品（视频类）名单

序号 作品名称 报送单位/人员 主创人员/团队

1
长江重要水生生物资源

增殖与保护科普

中国水产科学研究院东海

水产研究所

冯广朋，邹国华，杨鑫，

袁希平，王崇瑞，刘栋，

高小平，郑跃平，芮文祥，

吴铠，车轩，李乐康，叶卿

2 浅谈海洋牧场 山东省海洋科学研究院 山东省海洋科学研究院

3
践行大食物观，筑牢蓝

色粮仓

中国水产科学研究院黄海

水产研究所

中国水产科学研究院黄海水

产研究所

4
《鄱湖精灵——长江江

豚》系列动画片

九江市农业科学院

中国水产科学研究院东海

水产研究所

鲸骑士（上海）文化传播

有限公司

高小平，李乐康，冯广朋

5
《大国渔业》系列科普

短视频
谭雨青 谭雨青

6 鲚洄长江
上海市水产研究所（上海

市水产技术推广站）

上海市水产研究所（上海市

水产技术推广站）

7 大国渔芯 浙江省淡水水产研究所 王金环，倪蒙，赵明，韩枫

8 海马奇缘 马磊 马磊

9 海洋渔业科普系列视频 浙江省海洋水产研究所 浙江省海洋水产研究所

10
为大麻哈鱼续写洄游的

生命史诗-增殖与保护

中国水产科学研究院黑龙

江水产研究所

中国水产科学研究院黑龙江

水产研究所

11 虾夷扇贝的故事
辽宁省海洋水产科学研究

院

赵大千，赵亮，张国瀚

辽宁省海洋水产科学研究院

12
圆口铜鱼人工繁育促进

种群资源恢复

中国水产科学研究院长江

水产研究所

上海长鱼长江水生生物保

护基金会

中国水产科学研究院长江水

产研究所

上海长鱼长江水生生物保护

基金会

— 6 —

序号 作品名称 报送单位/人员 主创人员/团队

13
科学认识和防控外来水

生生物系列科普视频

顾党恩，房苗，徐猛，

余梵冬，舒璐，汪学杰，

沈禹羲，陈熹贤

中国水产科学研究院珠江水

产研究所

中国水产学会外来水生生物

防控科学传播专家团队

中国水产学会水产出版传媒

科学传播专家团队

中国水产学会科学放鱼科学

传播专家团队

14
大黄鱼：从濒临绝迹到

开启深远海养殖新时代

中国水产科学研究院东海

水产研究所

中国水产科学研究院东海水

产研究所

15

三文鱼“搬家记”--中

国深远海养殖的山东实

践

胡新艳

胡新艳

山东省渔业发展和资源养护

总站

16 小花历险记
成都市动物疫病预防控制

中心

成都市动物疫病预防控制中

心

17
圆桶养殖鳜鱼及养殖尾

水处理
李小勇

江西省农业技术推广中心

康升云，李小勇，龚冬尧

18

从海洋珍品到餐桌主

角：石斑鱼养殖的种业

突围

海南省石斑鱼产业技术体

系

海南热带海洋学院

陵水晨海种业有限公司

海南东方之星生物科技有

限公司

黄海，曹柳，杨扬，陈静芳，

洪小贺

— 7 —

附件 3

2025年优秀水产科普作品（活动类）名单

中国水产学会 2025年 9月 6日 印发

序号 作品名称 报送单位

1 深蓝小讲堂播水产星火 以科普力量助海洋强国
中国海洋大学水产学院深蓝

科普工作团

2 “传薪·躬行·铸魂”科学家精神主题宣讲
中国水产科学研究院黄海水

产研究所

3 “苏渔谣”之“蓝智汇+”赋能渔业科普未来 江苏省淡水水产研究所

4 深蓝启航科普大篷车，碧海强国梦想新征程
中国海洋大学水产学院深蓝

科普工作团

5
“智惠行动·百会百县乡村行”湛江遂溪县红树

林保护及可持续发展科普活动
广东海洋大学

6 第一届“看鱼杯”全民垂钓外来鱼类线上比赛
中国水产学会外来水生生物

防控科学传播专家团队

7 “求真科学 放飞梦想”主题研学活动 浙江省海洋水产研究所

8 中国海洋大学水产学院水产文化节 中国海洋大学水产学院